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UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 
Oficia. Meten de Plat.M. y Control 

Respetado doctor: 

De manera atenta me permito remitir la evaluación técnica de la Convocatoria No.05, 
cuyo objeto es "Adquisición e instalación a cero metros del mobiliario especializado 
para los laboratorios de la Sede de Bosa Porvenir de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas, de acuerdo con las consideraciones y especificaciones 
previstas en el pliego de condiciones". 

Asi mismo, se remite mediante correo electrónico el consolidado de las respuestas a 
la evaluación inicial. 

Cordial saludo, 

LUIS ALVARO GALLARDO ERASO 
Jefe Oficina Asesora de Planeación y Control 

Carrera 7 No. 4013 -53. Piso: 8 PBX: 57 (1) 3239300 - Ext. 1806/1815 * Bogotá D.C.-Colombia 	
planeac@udistrital.edu.c 
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CONVOCATORIA PÚBLICA No 005 DE 2017 (SUBASTA INVERSA PRESENCIAL) 

511;•4444-- 

MOBILJARIO ESPECIALIZADO PARA LOS LABORATORIOS DE LA SEDE DE SOSA — PORVENIR DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

CON LAS CONSIDERACIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES." 
OBJETO ES: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN A CERO METROS DEL 

DE ACUERDO 

UNIVERSIDAD DISTINTA' 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

UNION TEMPORAL MOBILIARIO 
005-2011 

FLORES VALLES SAMODILIA1130 
DE LABORATORIO 

- — 

ANALYTICA SAS. UNION TEMPORAL DOTAEOUIP 
L'IDA Y ASOCIADOS 

YIESEMANN GmbH E ICL 
IXDACTICA EWA-URCA 

TEMPORAL 

2.4 CAPACIDAD TÉCNICA 

REQUISITO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

SI. CAPACIDAD TECNCA 
MERE-RACIÓN DEL ANEXO TÉCNICO No. li 
Les ~Ras eicluyenbas ser, Miles •qtalei qA par su especial orec~ra repRemn desee bipercia perlisiler de compknienta me 
cará4L44~4^°- 
El pepenaste acredbire Ise IN Nenes 04.444.COMPien ton Se eSpeeiteaftnel teas minina exclurentee militas en A descriptien 
-Especifica-cienes récnIen 14141n4s ExCluserdest  del pliego de COrdneflet. 

ro puede ~cree y por b tanto ion cb 

canbrida eri el Anexo Léela.,  .1222. E 

ruca° E& CONIACKNIES ASI COMO E 
"~1111..1 	2CDAIRMENT°S 	C1TSSOS 	ASEARZLASEAR TEclAco a! pEE 11 kriatiP3111AIPTASC'S  I.2 	C-21- 	 EA 

la MOVI/EAVIVINEs REALIZADAS PI la-  IR RAPPOIDIÓN 15 ADENDAS.D.9.14 LI SUSCRIPCIÓN PE 	011-iál DE PRESENTAD/010g "RPPOPUEATA  ANEXO  

ntas impearaciones Perlas pan las 
EA1sli 
Es importante emitir, pa la idormacto 
mlámem eadusenees me edge la Enbdad, 
NOTA 1: El oferente eleben1 presentar al 

conterim en el Anexo NO. E NO pm* Av mocureada 	rev.r. brille pp.  el °levante. ye qua 
que por tiras SON DE OBLICATOFOO CUSIPUMENTO PORO OS OFERENTES, 

Anem No. A tEspecelcadionee flotas Melón,. Eriehnenter 619ercierlo y debidaMente finad*. 

. 
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE: 

El proponente podrá anedrlier su eipedersiii 

- EA ibmnacián de experierel corteride 
- E. ~ladón de cerbfaciones de cEneEtEE 
- Astas de heuidacilin de contraMs, siempre 
- La combi-ectn de los antenoree. 

El mvponerde scredibril A wiperiencR en 

1. El (denme deberá aornitter que mi raletamdo. 

mediante 

en el RUP presentado. 

y cunde 11111.7an la lelormación • qua se hará !obren:da más adelanD2 
. 

malicien de M' Amarome rnediss Sic In *sientes coreltiones mirimas 

simmado y Indimdo m los ~as Mes DO) eno• COft1d05 • per" del Me de cierre del 
con 001e1.5 Andares SI de b Resenle cenvrabre púbka, cumpliendo con les simientes 

deberán cerebtr es fabricación beriVistre e bstileción de modisto especialárolo en 

Reculadas. 

CERTIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

~RAI proceso de selecciln conteles 
condlciones. 

- El Alelo u ~roe de estas cortabas 
bbarabeies. 

..CanAdad de contratas ~no con 3 poni:Mes 

- La Agradada de los cenes.5 deberá ser 

l 

cisme mirare UNA VEZ ei mler del preapuesb del presente pimieso de selección Per b 
inbfltr, les cortates de ~nepe Afrentas 	201 	se 	irdemdas al SMMLV de efte ares isekidal ws. edisseep á te "Rieren 
preso rttle. 

TOTALSMMLV SA13.13 niki/ 1 	.711 

. El proponente ~hará OSes:5r~ racial/U pera mit Rompo de alscolión medente al %piara dreto de Proponerte.. (PER e be 
CERTIECACION CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

' 	 ' de 	re 	pi 	I 	0 / 	 de Clasifinador de 1ra N 	nn Unidas• 	les 	nvet 	 Mala 
cen~cián. 

11123300 
54121200 
5E101500 
St1011/10 
5S.11.2000 

Cundo he Aperreo:Se repieblida5 en el RUP o en las oerábacionee biselen su Mor en Mares, se ten» ss cuenta la LAR • b 
fea. E., celebra el corista. 

Cada empeñen:ea liporbd• medien" el RUPIA Znallairá PIN mondo. En USD de retase che ~Mon afficienades, el valer de éste se 
clmeerRá en sellibe mlnimosmenwdes IMIes Meró. ISMDECI.• Sed» de "1". del PoláMle schárs Y cl• Anca el mi. Al 
RAPAR pecinal II time el MEM,  

El E101"Ante PASA  • fl'Ittio  ',Yr"' PF' "I  "E-vi'. ehitaiSPIPT del R.P."' "iv d. P"Ammram Re 1 Clnwe r" CP"'" "̀ el 
mal debe encantarle en firme, Tigre. y en S CIA [MEN AU ..tbm.d =ies proveed:e relacionado con á objeto d. i.Prneree Erele 
leche de mpederión 5 sea imperial' a vena 5201 dlas antes del tiene des prensa, Camcatuna y su Saldan, mnoveción debe 

mer 



enEmeeren vverEe. 

NOTA I: Pare 6 tespenvo enlocen es recalen ambin se sdpaten les certificador:ea de be contatoz pese deban tener en menta 
per pede de bs entradores ene' RUP. Madonirebse en el Aren No. 7. y ceda me deberá eer expendes por la entidad osa cual se 
contrató, deben pesenbrn en ORIGINAL O FOTOCOPIA LEGISLE y cada Lee de estas deben Mor, 

Nornbe del contraten y ND 
Nombre de b minad catabre, y NIT 
Obteb del comban 
Valor del contseto y vabr en natos rápelos legeles de b tan de time. 
Fecha de irán: y de finatoación deban:ano 
Ratenne de paroppapón en caso de ~orces e nerres Temporal:e 

NOTAS: Pera &Cal Ce Corean) o de una Unan Tempont se terne un cuenta iniumente el l'ab:coceen:tenle el porteen. de 
su pencipectire por tanto b cereSocnn 6 deat eerabr. curdo el ~ele issbn valores que no mmasporden a e empeñenpe 
generale eSpecilin acá saneadas, el canasto nepe:Jon ro será tarado en nena en el prenso de evaluación. 

NOTA 3: En case de repefire la tffivereidad requerí* la COPIA DEL CONTRATO. in tomo deis debo OTROS' ne se latieran 
Untada Cin soporlen en vabr cortjávacto en :t'Anear No. 7. 	 . 

NOTA d: le Ince OMS reann cut be certricectree presenlades y n'eludas cumplen con be »mins de 6 convocabas Unice 
Enn cena:mocee son minarene dento ra be lanares de tempo Inab establecido% pode ~dad pera presentados. ean me en 
nivún Carm se este ~ando Y propuesta intiMmente presentada. 

NOTAS: La Universidad se enerva el derecho de yeracer Iccla la namacitn y domarás:Un arte be pvporentes presentan en su 
~nulas De presentarse inconestendas la pepumb ni. redonda, 	. 

NOTAN: In se acephrán ri se validaran docamentos medran:y Mas de Ince. Jalas de Liniclación. Actas de Finnuación naces de 
Entrene, Ricia0 Final como nworbts the lee.,, roempbtenna cortan:cie,s b cual implice ea •• debe SUBSANAR dato del 
térmico do tiempo Imite Mablecno por Y Wiyunklud. 

3 

NOTA 7: EN CUANTO A PERSONAS NATURALES EXTRANJERAS 130/MCILIADAS EN COLOMBIA Y PERSONAS JURIDICAS 
EXTRANJERAS CON SUCURSAL EN EL PAJE: Deberá acreditar rale requerMent0 como b halla PA persona juldin de orlan 

Nscautt E•  •••••• • Penan,e flan.. y Perora ~bes privadas extenjeras na inscrilas en el RUP yo,,,. binsr domna o mann 
en el Pele El enasto Mino es el mismo. pero deberá ser aportado ~erste oerbficacianee larlystos o Mena Y sit enterco, es 

CERTIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

nonada tener en cuente vte tochos les Mamerta amados en el :ander pire aannta b dispuesto en este numeral, debenn 
prtroaterse *ganados en N brrna predsta en los Mane ZYP y 2130 del arrígo Le Procedinienti Cal y el Micub 460 del Clano de 
Comercia. Si ea Inarte de doctenerns apeclides por aviallades de pelees mentón, del Corriera de la Haya de 1961. su• muerta 
nicatnerte de la óponlo. 

• 
Las Dations o mana para be perssros ramales exnriern dornicladas en Colonato y be personas pancas eannlene 
suasAd sn el pele, deben tener MIMO b egnente nomeaini 

U. Mote o ratón soca de 6 anclad que optan 
E. Cebe del coritieto 

Objeb batel del contrato 
Peche de sittnipcnn e ~a 
Tacto de temiesen. Este obantos deberán estor temendos antas de la fecha de cierre del prnern procese 

e, nacertate de pertapaciSn en nao de Una: Temperen Coilenn) 
E. Mune Caraba. ceno enoribny nimer e de Telébro de la Panana be ende le Calarscan. 

NOTA I EN CUANTO A PROPONENTES EXTRANJEROS: deberán preparar In documeren, de acuerdo con b establecido en be 
byere y normas cal pais de origee deben tener minino la natiente inlortneción, 

e Nombe o rann Secblde N andad pue centón 
Calor del monde 
Oben del corneo: 
Fecha de su:apean e iensMn 
Fech, de Minina-ojón. 

TOTALSMMLV 121 213 17 T73 5.39744 LOMAS 77.101 



EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE: 

Pim PPeLbr le eneedeneb PPeCbse el Oemnit PPM ~ger PPS (2.10PrelbS. eertfaeOrel a *Mas de IIIPPorim ledbrenaba • 
be mit. carpidos 124 CAPACIDAD TÉCNICA/ EXPERIENCIA DEL PROPONENTE), ee corettos celebmders, tenn• 	a., 	t. Sé 

CERTIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE.. NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Podrán estar registados en O RUP . redmrlos y krudados. Feto de by Pece *os (05) anos. cortados u parli del cien de b 
PresPre rernombrif. ap: Objete, Ora set semillero • bstalacite cle mobtero pr• laborean)°, do tones &cabra 
Inattsiews Earmae•Orms.•fficlades de pertmo. 

.REGIST" DE  ""TACIÓ".  

Terierdo en cuenta pu b pepenes cormacatoria impío adopción de ~reos pe deban ser importarle. el PPMe lienador debe asedcar el cumOrnienb PI In eiNeD111  
Pude y Mune., pe pistan modsar b debida Pasión debo tse, a Pm% de be cormicordierap deebracierip de Soponacen (Pallar DEP 0134 del 21 de Joie 
de 1P991. ea decir el manchesb de inparbción en el que enaste el :edificado del Nixicante. Tererndo en cuenta b enterbr e/ cemente deberá inclinen b oferte une opmcntsdón 
ausenta por el reccesentante legal donde en cap de adiudiperen ce compornet• o enbegor be mentetiot de importaoln en el pe conste el penado del fabrianb d• cacle we 
debo elementos eme se le acappuen en 0 papo. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

X 
FOLIO 10A 349 

X 
NO PRESENTA. 
DOCUMENTO 
SUSSANONLE 

X 
FOLIO 441 

X 
FOLIO 153 

' CENTirCÁC°M DE DIÓTRIGICIÓN• 

que Se ercutreba aslorindo para b 
hasb el peporents ci• la oterb. En 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

X 
FOLIOS% 

X 
FOLIO 510 

X 
FOLIOS 155 

A/61 

CP proponenint deberán adjuriar a su praimesta b eerlffeamres de cubero de detibtuábri yro ornommoián para derbibucien pe acrecer 
cornenaktaacián y el servbir ~verla de bis elementre ofertacbs. Piras cerblcacbresdeben irdmir la cadena desde el:abrasante del mobtarla 
todo caso e Merla elementos cuyas mermo son dderenbes deberá apodar el primero do certificaciones que ganantoen b Pheincen en b datálxcln. 

GARANTE. 1114161A. 

Loe proponentes Che resaben apc conbelislas de le Uriversidad deberán geranlcor los Neme/has ofertados. El tempo de zumillo pera el moblará Penado :será minina de 5 
oyes. 

Todas ba palos que papes •I timslmb y b prestar en lusecomInto el layer elecárt b perenne  debeod, pi cubiertas por *I pompa/ per campeen,. el ouTTPOm To E400 E, 
repupbs necesenos para el manhentniento Neprevo y correctbo de loa datos perdonad:Pe por deban de latompitirt pitarán • cargo del Noveedor. Anoto N Propia de 
'IP°. de la Prarlim 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPtE 

X 
roleo 355 

X 
FOLIO 121 

X 
FOLIO 449 

X 
FOLIO 511 

X 
FOLIO 103 

-CATÁLOGOS. 

Los afirmare debefin aro pr be catálogos errgarep del mobiurb propuesto. Lo anlefillf con el fin de pode PPo la 	luceb Pot 
aceptará abibsumbi-oles o coaaa de porecINEIT, ackaramb pus estas últimae ~en ~,tn ro,....,..tni encasn completa de 
y deban oarmponder • b merca y referanea pacta del mobildo ofrecido. lo enaluecián tácita re Irá umbreemerrle Sabre lo• cettregois 

Asi ritmo b UP•Pdard erOP IP be Perores para:ores te deben comprometer m.d.fits coransüso nso inserta en su ~opta 
rnwern, de n erep. de Ice min. Dedos paraba al poso be calálugos pueden premie:roe en ESPAÑOL, en INGLES. 

Neta 1: De is— gjOn mueble ap.eial que no es* coreibruado en los catálops por ro ser producto de Ion clel Nommen'," mi podre 
pop 

forma deeuda Le Uriversded, 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

la páNna WEB do • sue bemn Pernos 
PAPP en les proPrestel. 

...rept be mane'. del ~No el 

peal a Ido Monea o b pe. loso sus 

DISTRISUIDORIPPOVEECOR EXCLUSNO 

El Parente que •e• Pirtuber lprompeor embarro de una marre, deberá acreditar tal coraFabn con datmento debidamente rolado por knormarin peleo) eorneterre a b 
esta bleddo en Ls Ressibren ORO del 24 de juro de 2012 y demás rampa cencordat y en el evenbe d• la Pistencia d• pero, comercial al Prente nemplei con el regisbo ante 
Cámara de COMMPO y cbmát molas estpubdas en be nmm., uperciales o Pis que le pequen 

NOTA) Eelo documento te00 como objetivo nbueced. ,....a.d ep las prceuelas Fenenbdes. Wintble /edad. e be dere" POP,reite- Seo. PLI NOP. ce POOP 
mamarán que b Urivertirded requiere a.m. nona en especifico. 

PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA NO 	TA PRESENTA NO PRESENTA 

NOTA: ESTE DOCUMENTO LO P ESENTARON LOS OFERENTES ANALYTICA SAS. Y UMON TEMPORAL DOTAEOUTP LTDA VASOCPCOS 



CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO MOMO 

Los &orles deberán prendar nertfacios hernadooles de 
(abdomen de cabree 	'regento emitirlos por enle crellorlor anhelo 
para lal fm. rie be romo DIN o eu embalen/e P14 UNE de la romo 
ceo a cortirmaren se establece y ci evelroión seri admírele o re 

NO 1: Las vereco:mes eller/acúnales de fabricaren de mobitaro 

NORMA NUMERO COMPONENTE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

UNE EN O DIN EN O SEPA 1727 / SEPA 8 'tos 	de 	horero lento 	Pe 
laterearia 

UNE  EN 0  " EN O SEPA 13190 SEPAS/ 
Mece acecen de latOraterie y 
~a de ~Mas de eeredos de 

d. den, ga Ses PESEN hicle. Orbe. emites' por ente marcador zaleo para tal O de le norme electobv—  
UNE EN ó DIN 6 SEFA EN 14.322 / SEPA 8 	n el 	del pe 	Out de 
le materia pimacondo no o Cebado dvectanemb por el ~Oder de 

• 
UNE EN O DIN EN O SEPA 14470 /SEPA II Sisteno O ~asen:mientoap lobo 

inflamables 

nobles. pueden coceo en te Nownenta de certfioción de proveeder 
de este lipo de matarle 

Nota 2, Lo no 	 de nen ClildrIentell 	reci maa 	la preeenbaem 	 cros 	cle 
PURA 

UNE EN ó DM EN O SEPA 143224 SEPA 11 

Tablero 	derivado 	de 	M 
rodera Tableros 	revesado 	cce 
melarnic 	pare 	Soder 	irtere 
Defriees requeelos y clastezeción 

MUESTRAS: 
El oferente deberá presentir rocío de be stmerfries Pa medite Orlo Oe 
NOL1, El Oreo debed aporb joto con be rmola be CERSFICADOS 

N mocas fecitada o de 50 osa SU eme) para he men, de trabajo en reSPO lene. e gro. 
DE PRUEBA DE MATERIALES — RESLSTIVOAD OUIMICA Y ANMIACTERIAL DEL FABRICANTE 

be reactivo química pedo"e deben mner uva ocia de O. soyMn b pelele SEPA 3 
lo entedor Fre be ',pericia.% znb-bacteriales un certleaclo 111151. (Inictriol AlicealSolk.' 	Semire 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE RO CUMPLE 

E 
X 

NO PRESENTA 
DOCUMENTO. 

mordida por entlead 	acomida, ein 1.111b•f9U fffirarne el 75 5 de 
(htlPsinewwsellabs.canifilesrpulstefSEFA.3-20104Nark-Safaces.pd0, ando 
U su equva(enee 

CER11FICADO 83 DONAS 1400E2007 

El abole debed preserter el crecerle ES °USAS 18201:2007 o os nornantICTDIOpi en Colornbia (NTC)Membre .1 0404,, se ermuenben rientes. 
En casa de ofertas procedas en momeo o veMn tempol o poemas de ~ad lora eme carteada debed Ser presentado como minino par ro de sus intoceet 
En oeo de ter cemercidoclor cle estos abres este coreado puede ser F.Sirtta60 par el feStrenta 
El menee gareder debed presentar el plan de seputlad y clud in el tabarro bab in frearnientos de b morolo 561 de 2016 Mor h coi se adopta el manual de u  jr 	' y 
Salud en el Trebeja pera COnfraStirá Y PreVeredelee de b uriverOM estntal Fono José de Celda" 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CERTIFICADO 14014001 EN VERSION 2004 ó 2015 
El eleren6 deberá poenter la cereocón obre h norma 00 14201 en venaln 2004 O 2015 o sus romas homologas en Colomeb INTC) orco en aOrde Se M'entre mento 
En caso de em cornerCialicdor de seas tirones o* orelob pvede ser "portado por el falecohe 

En coa de ebrias POWS•ntaCISP en corsorti. León empoce momeen de moclad Man este ocre.* deberá Ter promeado como minio per uno de sus negrote, 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA MINIMA A PRESENTAR 

Los oferente deberán aportar con b proprob la rigiere DOCUMENTACIÓN 

MEMORL4 TÉCNICA DESCRIPEVA OUE CONTENGA COMO MININO LO SIGUIENTE/ 

- Caree/Oslo Orlo. ~pelo erponemicas y ~Mas ded mobeario. 
- Pleno de distribmien del ITObillrio de oda encere .1 23 p30. 
- P101114  de OOP Plome ea el Com Ocie de 11. PEONO y "tse 
- StIVI,i0 POSh.e.. Otee y Plazos de Mocee del manteen:anta ael 
leteralore eurnittredo y oreas 
-Carecido olido por b empresa Oe h gerente de tx:c el mobriarin Objlf arr 
- Mantel de Monecien co pernea el orboo aprovechamiento del medano, 
confolercined de este doementel. 

TECN1CA obras DVD b 

Do beldad y Ceded de be 

las foro de coniremo y final 
coa Cerefrodu de h 

eimierne. 

~lelo 

de be effriOSIS avertedee (01.9rincen del sueistm y manta") 
de pararle de reposmEn de Ceras de recame, del rnObiaril de 

y so menos. 
y Fono en numen Sede. (La urter.dad ear...,4  b 

presa 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

del preenb "aneo de cuntratecián 
Mebyerdo o oso de funcionernieran 
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